



COMUNE DI PRIVERNO

Città d'Arte e Medaglia d'argento al merito civile

Provincia di Latina

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTO 3 - TECNICO

SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI

n. 25 del 21/02/2012	OGGETTO:	Lavori di messa in sicurezza della scuola elementare e materna di Madonna del Calle, in via Madonna del Calle. Approvazione Stato Finale e Relazione sul Conto Finale – Ditta TMR SRL - unipersonale dal 07/11/2011 “già TARQUINIA Maurizio Raffaele”; CIG 0490901052-
-------------------------	----------	--

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale n.14 del 26/10/2011, con cui veniva nominato l'arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3 LL.PP.;

VISTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 23 /03 /2010 è stato approvato il progetto esecutivo predisposto dai professionisti specializzati, ing. Giovanni COSTANTINI, ing. Gino RUZZA, relativo all'intervento di: Piano straordinario per la messa in sicurezza della scuola elementare e materna di Madonna del Calle, per l'importo complessivo stimato in €. **378.000,00**;

VISTO che l'intero finanziamento dell'opera pari ad €. 378.000 da parte della Regione Lazio di cui all'art. 80 comma 21 della legge 27/ 12/ 2002 n. 289 si è perfezionato con la nota prot. n. 0016184 del 23 /12 /2009 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, che ha trasmesso il Documento di Attuazione per la rispettiva firma, già imputata al Titolo 2 - Funzione 04 - Servizio 02 – Intervento 01, cap. 2499/99 – bilancio 2010 - RR.PP. 2009;

VISTO che con propria determinazione n. 38 del 28/05/2010 veniva disposto di procedere all'aggiudicazione dei lavori di che trattasi in applicazione dell'art. 122 comma 7. bis del D.Lgs. n.163/06 per l'attivazione della procedura di affidamento ai sensi dell'art. 57, comma 6 del predetto Decreto, per cui i lavori possono essere affidati a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei a tale numero, con il criterio della migliore offerta selezionata con il prezzo più basso determinato sull'elenco dei prezzi posto a base di gara pari ad € 247.000,00 di cui €. 12.924,99 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA che con la succitata determinazione n. 38 del 28/05/2010 veniva approvato il bando di gara con l'elenco degli operatori economici da invitare alla gara ai sensi del D.Lgs. 163/06 summenzionato, al Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18ce ed in conformità a quanto stabilito dal Regolamento Comunale dei Contratti;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Dipartimento 3 del 01/07/2010, n. 50 con cui veniva individuato e nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il geom. Nicola LOFFARELLI;

VISTO il verbale di gara in data 07/07/2010 di aggiudicazione definitiva, da cui risulta aggiudicataria l'impresa TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE, con sede a Monte San Biagio(LT) Frazione Valle Marina, via Macchione, 10, che ha prodotto il ribasso del 3,00% sull'importo dei lavori a base di appalto di €.247.000,00, per l'importo, netto di €.239.590,00, più gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso €12.924,99, per l'importo contrattuale dei lavori pari €.252.514,99;

VISTA la determinazione del responsabile del Dipartimento 3 Tecnico, arch. Claudia ROMAGNA, n. 51 del 07/07/2010 con la quale è stato approvato il verbale di gara succitato relativo ai lavori in oggetto indicati;

VISTO il contratto d'appalto dei lavori, stipulato con la ditta aggiudicataria “TARQUINIA Maurizio Raffaele” in data 23/09/2010, n. 4531 di repertorio, registrato a Latina l'11/10/2010 al n.624/1 - S.1;

VISTO il verbale di consegna dei lavori (sotto riserva di legge) del 23/08/2010, sottoscritto dalla D.LL., ing. Giovanni COSTANTINI, dal rappresentante dell'Impresa TARQUINIA Maurizio Raffaele e dal responsabile unico del procedimento (RUP) Geom. Nicola LOFFARELLI;

VISTO che con determinazione n.07 del 18/ 11/ 2010 è stata approvata la rideterminazione del Q.T.E. (Quadro Tecnico Economico), rimodulato e seguito della gara d'appalto dei lavori sopra menzionata;

VISTO che con propria determinazione n.13 del 16/12/2010 è stata approvata la contabilità del 1° SAL eseguiti a tutto il 08/11/2010 e liquidato il Certificato di pagamento n.1 del 09/03/2010 dell'importo totale di €.60.065,52, di cui €.54.605,02 per lavori ed €.5.460,50 per IVA al 10%, a fronte della fattura n.50 del 09/11/2010 di pari importo;

VISTO che con propria determinazione n.07 del 31/01/2011 è stata approvata la contabilità del 2° SAL eseguiti a tutto il 20/01/2011 e liquidato il Certificato di pagamento n.2 del 20/01/2011 dell'importo totale di €.66.562,99, di cui €.60.511,81 per lavori ed €.6.051,18 per IVA al 10%, a fronte della fattura n.04 del 19/01/2011 di pari importo;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.073 del 26/04/2011 è stata approvata una perizia di variante suppletiva (ai sensi del D.Lgs. n.163/2006, art.132 comma 3), redatta dal tecnico incaricato della Direzione Lavori ing. Giovanni COSTANTINI, per l'importo complessivo dell'intervento di €.265.001,37 con una spesa maggiore rispetto al contratto principale di €.12.486,38;

VISTO che con propria determinazione n.056 del 26/07/2011 è stata approvata la contabilità del 3° Stato Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 14/07/2011 e liquidato il Certificato di pagamento n.3 dell'importo complessivo di €.100.175,02 di cui €.91.068,20 per lavori ed €.9.106,82 IVA 10%, alla ditta TARQUINIA Maurizio Raffaele, con sede a Monte S. Biagio (LT) C.F. TRQMZR67B18D662E – P. IVA 01235490594, a fronte della fattura n.23 del 18/07/2011;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 30/08/2011 è stata approvata una perizia di variante di assestamento finale (ai sensi del D.Lgs. n.163/2006 art.132 e art.134 D.P.R. n.554/99), redatta dal tecnico incaricato della Direzione Lavori ing. Giovanni COSTANTINI, per l'importo complessivo dell'intervento di €.269.371,21 con una spesa maggiore rispetto al contratto principale e successiva perizia di variante suppletiva di €.4.369,84;

VISTO che con propria determinazione n.063 del 27/09/2011 è stata approvata la contabilità del 4° Stato Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 02/08/2011 e liquidato il Certificato di pagamento n.4 dell'importo complessivo di €.56.164,08 di cui €.51.058,25 per lavori ed €.5.105,83 IVA 10%, alla ditta TARQUINIA Maurizio Raffaele, con sede a Monte S. Biagio (LT) C.F. TRQMZR67B18D662E – P. IVA 01235490594, a fronte della fattura n.31 del 08/08/2011;

VISTO che con propria determinazione n.08 del 07/02/2012 è stata approvata la contabilità dello Stato Avanzamento dei Lavori n. 5 ed ultimo, eseguiti a tutto il 14/12/2011 e liquidato il Certificato di pagamento n.5 dell'importo complessivo di €.11.930,27 di cui €.10.845,70 per lavori ed €.1.084,57 IVA 10%, alla ditta TMR SRL (uni personale) dal 07/11/2011 "già TARQUINIA Maurizio Raffaele", con sede a Monte S. Biagio (LT) C.F. TRQMZR67B18D662E – P. IVA 01235490594, a fronte della fattura n.10 del 27/12/2011;

VISTO il Certificato prodotto dalla Direzione dei Lavori ing. Giovanni COSTANTINI in data 21/12/2011, registrato al ns prot. con il n.22467, sottoscritto congiuntamente all'Impresa e RUP, nel quale si attesta che i lavori sono stati ultimati il giorno 14/12/2011 e quindi entro il tempo utile contrattuale.

VISTO lo Stato Finale dei lavori e la Relazione sul Conto Finale redatti dalla Direzione dei Lavori Ing. Giovanni COSTANTINI in data 15/12/2012, acquisita al ns. protocollo il 21/12/2012, n.22467, dal quale risulta un credito dell'Impresa pari ad €.1.282,23 più IVA al 10%, così distinto:

- Importo lordo dei lavori eseguiti	Euro	277.302,54
- A dedurre il ribasso d'asta	"	7.931,33
	Restano nette	Euro 269.371,21
- A dedurre gli acconti corrisposti dall'Impresa	Euro	268.088,98
	Resta il credito dell'impresa	Euro 1.282,23;

VISTO che la ditta assuntrice dei lavori TMR SRL (uni personale) dal 07/11/2011 "già TARQUINIA Maurizio Raffaele", ha prodotto la fattura n.03 del 30/01/2012 dell'importo complessivo di Euro 1.410,45, compresa IVA al 10%;

DATO ATTO, che nella succitata relazione sul Conto Finale non sussistendo contestazioni con l'Impresa esecutrice dei lavori, non necessita di un approfondimento delle operazioni tecnico – amministrative di accertamento da parte dell'Amministrazione comunale;

ESAMINATI gli Atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori di che trattasi, nonché la Relazione sul Conto Finale degli stessi, redatti dal Direttore dei lavori Ing. Giovanni COSTANTINI, dai quali risulta che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa appaltatrice per l'importo netto di **Euro 269.371,21** e per i quali la stessa impresa ha già percepito acconti nella misura di **Euro 268.088,98**, resta il credito netto dell'impresa pari ad **Euro 1.282,23**

CONSIDERATO che è necessario provvedere: all'approvazione dello Stato Finale e della Relazione sul Conto Finale redatti dalla Direzione dei Lavori Ing. Giovanni COSTANTINI,

Visto il D.Lgs. 163/2006 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

Visto il regolamento dei contratti approvato con Deliberazione di G.C. n.28/2005, così come aggiornato e modificato dalla deliberazione di G.C. n.244/2009;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii.

Visti: il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.;
la legge n.109/94 ss.mm.ii.;
D.P.R. n.554/99 I Regolamento di Attuazione della legge quadro in materia di LL.PP. 109/94 ss.mm.ii;

Visto il bilancio relativo all'anno in corso di formazione;

Attese le proprie competenze,

DETERMINA

1. **CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **APPROVARE** lo Stato Finale dei lavori per la messa in sicurezza della scuola Elementare e Materna di Madonna del Calle, eseguiti dall' Impresa **TME s.r.l.- Unipersonale** " già TARQUINIA Maurizio Raffaele " a tutto il 14/12/2011, dell'importo complessivo contabilizzato dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni COSTANTINI di €. 269.371,21;
3. Di accertare le risultanze di cui alla Relazione sul Conto Finale, che si allega alla presente, così come redatta dal Direttore dei Lavori ing. Giovanni COSTANTINI, con credito a favore della citata Impresa della somma di €.1.282,23 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di €.1.410,45 , a saldo delle competenze alla stessa spettanti, per aver esattamente eseguito i lavori di cui al contratto di appalto principale e successivi atti d'obbligo e, nel contempo, disporre lo svincolo della polizza fidejussoria prestata quale cauzione per i lavori de quo;
4. **DI LIQUIDARE**, conseguentemente, a favore della suddetta ditta (giusta fattura n.03 del 30/01/2012 che si allega al presente atto), la somma complessiva di €. 1.410,45 comprensiva di IVA al 10%;
5. **DI DARE ATTO** che l'intero importo dell'intervento è assistito dal finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dalla Regione Lazio ed è impegnato al Tit. II – F04 – S02 – Int. 01 cap. 249909, bilancio in corso di formazione, RR.PP. 2009.

presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal **20 marzo 2012**; comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione delle predetta attestazione.

A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il geom. Nicola LOFFARELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912235).

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3
f.to Arch. Gianfranco CAUTILLI



TMR SRL

Impresa edile unipersonale

Via Macchioni II Trav. n.10 04020 Monte San Biagio (LT)
fax 0771552135 tel 0771551060 tmcen@libero.it



155/12

Tipo Documento :	FATTURA
Data Emissione:	30/01/2012
Numero:	3
Pagamento:	Bonifico bancario

Spett.le: COMUNE DI PRIVERNO

PIAZZA GIOVANNI XXIII
04015 PRIVERNO (LT)
Partita Iva: 01308200599
Codice Fiscale: 80005330594

Annotazioni:BANCA POPOLARE DI FONDI AG.TERRACINA
IBAN IT69S0529674160CC0210003516

Descrizione	Prezzo	% Iva	Importo
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA "MADONNA DEL CALLE" STATO FINALE	€ 1.282,230	10	€ 1.282,230

COMUNE DI PRIVERNO
ARRIVATO
01 FEB. 2012
Prot. N. 2102-
Cat. _____ Clas. _____ Fasc. _____

14572

powered by Soluzioni Informatiche - www.soluzioniinformatiche.info

Gli interessi legali e moratori decorreranno come
previsto dagli artt. 143-144 del D.P.R. 207/2010
"regolamento di esecuzione e attuazione del
D.LGS. N. 163/2006

Imponibile	€ 1.282,23
I.V.A.	€ 128,22
Totale Documento	€ 1.410,45
Ritenuta d'acc. 0 % su imponibile:	0,00
Totale Avere:	€ 1.410,45

TMR Srl U. di Tarquinia Maurizio Raffaele, P.IVA e C.F. 02629180593, Cap. sociale € 70.000,00 i.v.,
Rea:LT-186793 Reg. Imprese di LT, SOA BENTLEY OG2-V OG1-IV OS25eOG11-III OS6eOS32-II OS21eOS24-I

COMUNE DI PRIVERNO
PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI PRIVERNO
ARRIVATO

21 DIC. 2011

Prot. N. 22467
Cat. _____ Caus. _____ Espr. _____

ENTE APPALTANTE: COMUNE DI PRIVERNO (LT)

LAVORI DI: Messa in sicurezza della scuola Elementare e Materna Madonna del Calle

IMPRESA: TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE / dal 07.11.2011: "TMR s.r.l." - Via Macchioni 10, Monte S. Biagio (LT)

RELAZIONE SUL CONTO FINALE

(artt. 200 e 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207)

Progetto principale: il progetto principale è stato redatto dai Tecnici incaricati; ing. Giovanni Costantini / ing. Gino Di Ruzza ed è stato approvato con delibera di G.C. n. 60 in data 23.03.2010 per un importo lavori di Euro 259.924,99 secondo il Quadro Economico:

A)	Importo Lavori di cui:	€ 259.924,99
	oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.924,99
B)	Somme a disposizione	
b1)	Rilievi	€ 2.000,00
b2)	Spese di progettazione	€ 19.800,00
b3)	Direzione lavori e Resp. Sicurezza	€ 19.950,00
b4)	Indagini geologiche	€ 7.500,00
b5)	Collaudo tecnico e amministrativo	€ 5.300,00
b6)	Sondaggi, carotaggi, prove sulle strutture e sui materiali, ripristini strutturali ed indagini specialistiche finalizzate alla verifica sismica	€ 10.000,00
b7)	Capata (2% di b2+b3+b4+b5)	€ 1.051,00
b8)	Iva (20% su b2+b3+b4+b5+b6+b7)	€ 11.660,20
b9)	Iva sui lavori (10%)	€ 25.992,50
b10)	Imprevisti	€ 12.922,44
b11)	Spese Art. 18 L.109/94 (1,5% A)	€ 3.898,87
	Totale somme a disposizione	€ 118.075,01
	TOTALE A + B	€ 378.000,00

Perizie suppletive o di variante: Oltre al progetto principale furono redatte due perizie suppletive.

- Perizia numero 1 redatta in data 16/03/2011 dell'importo complessivo di Euro 272.797,55, di cui Euro 12.872,56 per maggiori lavori, secondo il seguente QTE:

A)	Importo Lavori	€ 272.797,55
	oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.924,99
	Importo Lavori a base d'asta	€ 259.872,55
	Ribasso (3,00% su a2)	€ 7.798,18
	Importo complessivo	€ 265.001,37
B)	Somme a disposizione	
b1)	Rilievi	€ 2.000,00
b2)	Spese di progettazione	€ 19.800,00
b3)	Direzione lavori e Resp. Sicurezza	€ 19.950,00
b4)	Indagini geologiche	€ 7.500,00
b5)	Collaudo tecnico e amministrativo	€ 5.300,00

b6) Sondaggi, carotaggi, prove sulle strutture e sui materiali, ripristini strutturali ed indagini specialistiche finalizzate alla verifica sismica	€ 10.000,00
b7) Onipia (2% di b2+b3+b4+b5)	€ 1.494,00
b8) Iva (20% su b2+b3+b4+b5+b6+b7)	€ 11.748,80
b9) Iva sui lavori (10%)	€ 26.500,14
b10) Ribassi d'asta	€ 4.806,82
b11) Spese Art. 18 L. 109/94 (1,5% A)	€ 3.898,87
Totale somme a disposizione	€ 112.988,64

TOTALE A + B € 378.000,00

- Perizia numero 2 redatta in data 04/08/2011 dell'importo complessivo di Euro 277.302,54, di cui Euro 4.504,99 per maggiori lavori, secondo il seguente QTE:

A) Importo Lavori	€ 277.302,54
oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 12.924,99
Importo Lavori a base d'asta	€ 264.377,55
Ribasso (3,00% su a2)	€ 7.931,33
Importo complessivo	€ 269.371,21
B) Somme a disposizione	
b1) Rilievi	€ 2.000,00
b2) Spese di progettazione	€ 19.000,00
b3) Direzione lavori e Resp. Sicurezza	€ 19.950,00
b4) Indagini geologiche	€ 7.500,00
b5) Collaudo tecnico e amministrativo	€ 5.300,00
b6) Sondaggi, carotaggi, prove sulle strutture e sui materiali, ripristini strutturali ed indagini specialistiche finalizzate alla verifica sismica	€ 10.000,00
b7) Onipia (2% di b2+b3+b4+b5)	€ 1.494,00
b8) Iva (20% su b2+b3+b4+b5+b6+b7)	€ 11.748,80
b9) Iva sui lavori (10%)	€ 26.937,12
b10) Ribassi d'asta	€ 0,00
b11) Spese Art. 18 L. 109/94 (1,5% A)	€ 3.898,87
Totale somme a disposizione	€ 108.628,79
TOTALE A + B	€ 378.000,00

Descrizione dei lavori: i lavori eseguiti di cui alla presente relazione consistono in Messa in sicurezza della scuola Elementare e Materna Madonna del Calle

Assuntore dei lavori: nella licitazione privata, tenutosi in data rimase deliberataria l'impresa "TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE" - Via Macchioni 10, Monte S. Biagio (LT) che offrì il ribasso del 3,0000 per cento. L'impresa dalla data 07.11.2011 ha cambiato denominazione societaria in "TMR srl", P.IVA: 02629180593.

Contratto: contratto rep. n. 4531 del 23/09/2010

Importo contrattuale: l'importo contrattuale in base all'applicazione del complessivo ribasso d'asta del 3,0000 per cento sulla somma di Euro 259.924,99 (di cui oneri per la sicurezza Euro 12.924,99) è risultato di netti Euro 252.514,99.

Atti suppletivi: in seguito furono rilasciati dall'impresa i seguenti atti di sottomissione:

- Atto di sottomissione numero 1 redatto in data 16/03/2011 dell'importo di netti Euro 265.001,37. Con tale atto furono convenuti anche n. 24 nuovi prezzi.
- Atto di sottomissione numero 2 redatto in data 04/08/2011 dell'importo di netti Euro 269.371,21. Con tale atto furono convenuti anche n. 13 nuovi prezzi.

Verballi di nuovi prezzi: per le categorie di lavoro non contemplate nel contratto furono convenuti dei nuovi prezzi con i seguenti verbali:

- Verbale numero 1 redatto in data 16/03/2011;
- Verbale numero 2 redatto in data 04/08/2011;

Somma autorizzata: in definitiva la somma complessiva netta autorizzata per lavori di cui alla presente relazione risulta dal seguente prospetto:

- per il contratto principale	Euro	252.514,99
- per l'atto di sottomissione numero 1 redatto in data 16/03/2011	Euro	12.486,38
- per l'atto di sottomissione numero 2 redatto in data 04/08/2011	Euro	4.369,84
- I.V.A. (pari al 10%)	Euro	26.937,12
	Totale Euro	296.308,33

Consegna dei lavori: i lavori del contratto principale furono consegnati con verbale redatto sotto le riserve di legge in data 23/08/2010.

Tempo stabilito per l'esecuzione: per l'esecuzione dei lavori erano stabiliti dall'art. 1.3.2 del capitolato speciale 240 (diconsi duecentoquaranta) giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna. Il termine utile doveva scadere quindi il 20/04/2011.

Sospensioni e riprese dei lavori: i lavori subirono le seguenti sospensioni:

- Verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 16/03/2011 (Causa: "attesa approvazione variante in corso d'opera")
- Verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 13/05/2011 (per un totale di n. 58 giorni di sospensione)
- Verbale di sospensione dei lavori n. 2 del 04/08/2011 (Causa: "Attesa approvazione di Variante di assestamento finale.")
- Verbale di ripresa dei lavori n. 2 del 01/12/2011 (per un totale di n. 119 giorni di sospensione)

Proroghe concesse: durante l'esecuzione dei lavori furono concessi un totale di 120 (diconsi centoventi) giorni di proroga.

Scadenza definitiva del tempo utile: per effetto delle suddette sospensioni e proroghe per complessivi giorni 297 (diconsi duecentonovantasette), la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei lavori restò stabilita per il giorno 12/02/2012.

Ultimazione dei lavori: l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 14/12/2011 e quindi in tempo utile.

Lavori in economia: in corso di esecuzione non furono eseguiti i lavori in economia.

Somme anticipate dall'appaltatore: in corso di esecuzione non furono effettuate dall'imprenditore delle anticipazioni in denaro.

Andamento dei lavori: i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla direzione dei lavori.

Variazioni apportate: le principali variazioni apportate sono state giustificate con le perizie sopra citate. Quelle minori erano comunque contenute entro i limiti in facoltà della direzione dei lavori.

Certificati di acconto: durante il corso dei lavori furono emessi complessivamente n. 5 certificati di acconto per l'importo totale di Euro 268.088,98.

Conto finale: il conto finale è stato redatto in data 14/12/2011 e riporta le seguenti annotazioni:

- Importo lordo dei lavori eseguiti	Euro	277.302,54
- A dedurre il ribasso d'asta	Euro	7.931,33
	Restano nette	Euro 269.371,21
- A dedurre gli acconti corrisposti all'impresa	Euro	268.088,98
	Resta il credito netto dell'impresa	Euro 1.282,23

Riserve dell'impresa: l'impresa ha firmato il conto finale senza riserve.

Infortuni in corso di lavoro: durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

Assicurazioni degli operai: l'impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso l'I.N.A.I.L. della Provincia di Latina con polizza n. 27954447, e dal 07-11-2011 con il Codice P.A.T.:21301487, e presso l' INPS: Sede di Latina Matr. 4011179755 con decorrenza continuativa.

Tempo stabilito per il collaudo: in base all'art. 1.11.2 del capitolato speciale di appalto il certificato di collaudo deve essere emesso entro il termine di 6 mesi dall'ultimazione dei lavori.

Avvisi ad opponendum: in sostituzione degli avvisi prescritti dall'art. 189 del D.P.R. 954/99, il sottoscritto direttore dei lavori ha rilasciato una dichiarazione attestante che non furono prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi.

Cessione di credito da parte dell'impresa: per i lavori in questione l'impresa assuntrice "TARQUINIA MAURIZIO RAFFAELE", dal 07.11.2011 "TMR srl" - Via Macchioni 10, Monte S. Biagio (LT) non ha effettuato la cessione dei suoi crediti.

Direzione dei lavori: i lavori sono stati diretti da Ing. Giovanni Costantini.

PRIVERNO, addì 15/12/2011

L'IMPRESA
TMR srl - Via Macchioni 10, Monte S. Biagio (LT)

IL DIRETTORE DEI LAVORI
Ing. Giovanni Costantini

VISTO, ACCERTATO E CONFERMATO:
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
geom. Nicola LOFFARELLI



Abbasmevato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267

EFFETTUA

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul precedente atto di liquidazione della spesa.

La liquidazione è stata registrata al cap. 249909 - bilancio in corso di formazione - RR.PP. 2009 .

Priverno, _____.

In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente al finanziamento della spesa,

AUTORIZZA

L'emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo cap. 249909 a ricevimento accreditato.

Priverno, **19/03/2012**

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2
f.to rag. Rachele MASTRANTONI

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3

Arch. Gianfranco Cautilli

Priverno, 21/02/2012